
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 3Nº 546 - Campos dos Goytacazes

Quinta-feira, 12 de março de 2020

Diário O� cial Assinado Eletronicamente com Certi� cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

Secretaria Municipal de Gestão Pública.

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº. 0005/2020
PROCESSO Nº. 2018.115.000152-7-PR
PREGÃO SRP Nº 018/2018
CONTRATADA:  VITOR S. FERREIRA & CIA LTDA 
CNPJ nº: 07.216.364/0001-52
OBJETO: aquisição de material de limpeza e conservação, para atender a diversos setores 
da municipalidade, conforme descrito nos Anexos I e VIII do edital e na Ata de Registro 
de Preços nº 006/2019 do Pregão Presencial por Registro de Preços n° 018/2018 e, em 
especial, conforme itens descritos na NSD nº 2020.115.000567-7-OF, Pedido nº 00199/2020 
e Nota de Empenho n° 036/2020.
VALOR GLOBAL: R$ 72.612,00 (setenta e dois mil, seiscentos e doze reais).
FORMA DE PAGAMENTO: até o 30º (trigésimo) dia, a partir da data da apresentação da 
Nota Fiscal.
PRAZO CONTRATUAL: 02 (dois) meses.
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 04/02/2020.

PUBLIQUE-SE.

Em 10 de março de 2020.

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Secretário Municipal de Gestão Pública.

Secretaria Municipal de Governo

Processos Despachados pelo Senhor Prefeito

Deferidos nos termos do parecer da Secretaria Municipal de Gestão Pública

PROC. N°  NOME
05921/17 Helena Cristina Anastácio Pinheiro
00048/20 Luciana de Souza Carvalho Dias � FMS
00067/20 Grazielle Petrucci Espinosa � FMS
00069/20 Marcellis Barreto Correa � FMS
00070/20 Alessandra Oliveira de Carvalho Ribeiro � FMS
00071/20 Jane Márcia dos Santos Gonçalves � FMS
00073/20 Sérgio dos Santos � FMS
00079/20 Karina Galdino Barbosa da Silva � FMS
00411/20 Felipe Mcauchar
00555/20 Andréa Souza Barbosa � FMS
00590/20 Lívia Guedes de Aquino Araújo
00668/20 Rosane Neto Moço � FMS
00680/20 Jocimara dos Santos Muniz Prachedes � FMS
00688/20 Fabiano Viana Andretti � FMS
00689/20 Fabiano Viana Andretti � FMS
00690/20 Alan de Souza Miranda � FMS
00692/20 Daniela Gouveia D´Almeida � FMS
00695/20 Rosa Mota Pereira � FMS
00721/20 Stefano Ducan Wagner Barros � FMS
00735/20 Amaro César da Silva Manhães � FMS
00743/20 Marinete Pinto de Jesus Ribeiro
00755/20 Mariuza Gonçalves de Oliveira Cardoso
00809/20 Jônatas da Cruz Lopes da Rosa
00815/20 Tatiana Aguiar Salles dos Reis
00818/20 Anilton Barros Teixeira Pinto � FMS
00818/20 Fernanda Ferreira Pereato Bravin
00822/20 Maria Bernadete Ru! no Silva Sandamil � FMS
00825/20 Nelson Simões Tavares
00826/20 Margarete Lanes da Silva Machado
00829/20 Thalita Vera Valim Rezende
00832/20 Andrea Rangel Salve
00836/20 Adriana da Silva Lírio Soares
00837/20 Joana Custódio dos Santos
00842/20 Ana Paula Flor Peixoto
00845/20 Rosane Neto Moço
00846/20 Cristiane de Souza Damasceno Ferreira � FMS
00848/20 Karina Oliveira de Alvarenga da Silva
00855/20 Samantha Viana Nunes
00873/20 Reiva de Alvarenga Sousa Gomes
00876/20 Juarez Miranda Carvalho
00877/20 Adriana Azevedo da Costa
00880/20 Andrea L´Astorina Chaves
00881/20 Margareth de Almeida Azevedo Cordeiro

Processos Despachados pelo Senhor Prefeito

Indeferidos nos termos do parecer da Secretaria Municipal de Gestão Pública

PROC. N°  NOME
00004/20 Magali Flávio Batista � FMIJ
00171/20 Celso Barbosa de Lima
00833/20 Climar Santos Contage

SECRETARIA DE GOVERNO

Em 11/03/2020

Fábio Gomes de Freitas Bastos

- Subsecretário Adjunto �

Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esporte

 CONVOCAÇÃO

Em cumprimento ao item 7.3 do Edital PSS nº 01/2018, publicado em Diário O! cial deste 
Município, visando a contratação de professores substitutos 20h, 25h e 35h, convoca-
se, nesta oportunidade, os seguintes candidatos de ampla concorrência aprovados, para 
comparecerem, impreterivelmente, ao Departamento de Recursos Humanos da Secretaria 
Municipal de Educação, Cultura e Esporte, para apresentação da documentação abaixo 
relacionada e habilitação para a função pretendida para validação. Os candidatos deverão 
apresentar: 

ü Cédula de Identidade;
ü CPF;
ü Título de Eleitor com comprovação de regularidade com a Justiça Eleitoral;
ü Documentação comprobatória de nível de escolaridade e formação para o 

cargo pretendido;
ü 01(uma) foto colorida 3X4 recente;
ü Carteira de Trabalho (cópia da parte da foto frente e verso);
ü Certi! cado de Reservista ou Dispensa de Incorporação, para os candidatos 

do sexo masculino;
ü Certidão de Nascimento dos ! lhos menores de 18 anos;
ü Cartão PIS/PASEP;
ü Comprovante de Residência;
ü Certidão Negativa de Antecedentes Criminais.
ü 

Informa-se, neste sentido que, em ato contínuo, os candidatos que concluírem com êxito 
esta etapa, receberão encaminhamento para procederem a escolha do local de atuação de 
imediato.

Frise-se que o candidato faltoso sem justi� cativa será considerado desistente do 
certame, facultando-se àqueles com impedimento para comparecimento, a apresentação 
dos documentos referidos por meio de procuração especí! ca para este ! m. 

As eventuais justi! cativas deverão ser comunicadas à Comissão Organizadora do 
Processo Seletivo Simpli! cado (COPSS) para análise, sob pena do candidato deixar de 
fazer a escolha do local de atuação sem observância de sua classi! cação.Neste sentido, 
seguem os seguintes convocados:

PROFESSOR I � 20 horas �GEOGRAFIA

85º VAGNER BRANDÃO NUNES

86 º TALITA DE OLIVEIRA SILVA

 PROFESSOR I � 20 horas � MATEMÁTICA

90º WIVIANE MANHÃES DA SILVA LOPES

91º MIRIÃ ANDRADE OLIVEIRA DE ALMEIDA

92º ELIANE MONTEIRO MOÇO

93º CLAUDIO LUIZ DA SILVA

PROFESSOR I � 20 horas �CIÊNCIAS

41º THIAGO SOUZA VENANCIO VIANNA

42º LIVIA MARCON ALMEIDA

43º ELIANA MONTEIRO SOARES DE OLIVEIRA

44º ELAINE MOREIRA TORRES DOS SANTOS

45º LAÍS DA SILVA BICUDO

46º CLAUDIA LOUGON PAIVA DE ALMEIDA

47º MÁRCIA INGRID PINHEIRO DO ROSÁRIO MINGUTA

PROFESSOR I � 20 horas � HISTÓRIA

45º RODRIGO GOMES IBANES

46º LEANDRO MARLON BARBOSA ASSIS

47º VICENTE CARDOZO NETO

PROFESSOR I � 20 horas �ARTES

65º MARCIA TEIXEIRA BONIFÁCIO DO ESPÍRITO SANTO

66º ALINE CRISTIAN DA SILVA GOMES LINHARES GUSMÃO

67º JOYCE DE SOUZA QUINTANILHA

68º ELIANE RANGEL MONTEIRO ROSA

PROFESSOR I � 20 horas � INGLÊS

34º MONIQUE SILVA DE BRITO

35º ZULEIKA RIBEIRO FALCÃO SANTOS

36º ANTÔNIO EDUARDO CAMILLO

PROFESSOR I � 20 horas � LÍNGUA PORTUGUESA

112º MARCELINA DOS SANTOS BENVINDO

113º PRISCILA CATARINA BRAGA DA SILVA

114º DOUGLAS DA SILVA NASCIMENTO

115º QUEZIA DE OLIVEIRA VIANA

116º CLAUDIA MARIA DE SALES NUNES

117º VERA LÚCIA DA CONCEIÇÃO

118º DEONITRA RIBEIRO SILVEIRA MESQUITA PEREIRA

info01
Realce



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 4

Diário O� cial Assinado Eletronicamente com Certi� cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 546 - Campos dos Goytacazes

Quinta-feira, 12 de março de 2020

PROFESSOR II � 25 horas

896º MARILDA MONTEIRO RODRIGUES

897º LUCINEIA PEREIRA DE SOUZA LIMA

898º GEUSA EMILIA DE OLIVEIRA CARVALHO

899º NILCE NEVES PINTO GOMES

900º RENATA DE SOUSA

901º THAIS VIVEIROS AREAS MAIA

902º LEANDRA MOREIRA RODRIGUES

903º SHEYVA BARBARA SILVA DO ROSÁRIO TELES

904º JULIANE PEIXOTO DE SOUZA

905º TAIS FERNANDES GONÇALVES

906º BARBARA RODRIGUES SANTOS

907º MAICLLEY FERREIRA PEREIRA

PROFESSOR II � 35 horas

124º CARLA BARBOSA FERREIRA

125º AGRACIEMA RANGEL DE SOUZA

126º GEOVANA DE ALMEIDA SILVA SOUZA

127º ALINE GAMA CESARIO DE AZEVEDO

128º DEYSE MARA ABREU DE SOUZA

129º ELAINE SOUZA DA SILVA

130º FABRINE DE SOUZA BRAZ

131º DÉBORA RIBEIRO DA SILVA

Neste sentido, segue, abaixo, cronograma para o atendimento dos convocados na 
Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esporte: 

TERÇA - FEIRA (17/03/2020) � ENTREGA DE DOCUMENTOS/ HABILITAÇÃO/ 
CADASTRO/ESCOLHA

MANHÃ
(9H)

PROF I 20H GEOGRAFIA

02 PROF
(85º A 86º) 

PROF I 20H - MATEMÁTICA

03 PROF
(90º A 93º)

PROF I 20H � CIÊNCIAS

07 PROF
(41º A 47º)

PROF I 20H � HISTÓRIA

03 PROF 
(45º A 47º)

PROF I 20H � ARTES
    04 PROF
(65º A 68º)

PROF I 20H � INGLÊS
03 PROF
(34º A 36º)

PROF I 20H � LÍNGUA PORTUGUESA
07 PROF
(112º A 118º)

TARDE
(13H)

PROF II 25H

12 PROF
(896º A 907º) 

PROF II 35H 

08 PROF
(124º A 131º)

Campos dos Goytacazes/ RJ, 10 de março de 2020.

BRAND ARENARI
Secretário de Educação, Cultura e Esporte.

CONVOCAÇÃO

O Conselho Municipal de Assistência Social � CMAS, no uso de suas atribuições, 
convoca uma Assembleia Ordinária. A reunião ocorrerá no dia 13 de Março de 2020 (sexta-
feira), às 9h da manhã (1ª convocação) e 9h30min (2ª convocação), no Auditório da Casa 
de Conselhos, localizada na Avenida Alberto Torres, 371, 11º andar � Centro � Prédio 
Executivo, com a seguinte pauta: 

1.  Aprovação das Atas pendentes (n°15/2019, n°19/2019 e n°01/2020)
2.  Situação de vulnerabilidade na região de Três Vendas 
3.  Questão das Instituições Co! nanciadas
4.  Plano de Ação 2020 

Campos dos Goytacazes, 05 de Março de 2020.

Bruna Machel da Silva Moraes Azevedo
Presidente do CMAS

ATO DO SECRETÁRIO

AUTO DE INFRAÇÃO AMBIENTAL

A Secretaria Municipal de Desenvolvimento Ambiental � SMDA, do Município de 
Campos dos Goytacazes/RJ, nos termos do artigo 2º e artigo 8º,inciso XV e XX da Lei 
Municipal 5.419/93, artigos 15, inciso II, artigo 16 parágrao único e artigo 41 da  Lei Municipal 
8232/2011 e Lei Federal 12.305/2010,  torna público que foi lavrado o AUTO DE MULTA N° 
0756/2020, em face de DIP HOME MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO EIRELLI, inscrito no 
CNPJ 26.181.525/0001-64. No prazo de 15 dias, a partir da data de autuação, o autuado 
poderá apresentar recurso na Secretaria Municipal de Desenvolvimento Ambiental.

Campos dos Goytacazes , 09 de março de 2020.

Leonardo Barreto Almeida Filho
Secretário Municipal de Desenvolvimento Ambiental

ATO DO SECRETÁRIO

AUTORIZAÇÃO AMBIENTAL

A S"#$"%&$'& *" D"+";<=><'?";%= A?@'";%&> � SEDAM, *= MK;'#W['= *" C&?[=+ 

*=+ G=\%&#&]"+/RJ, ;=+ %"$?=+ *= &$%'^= 19, II *= D"#$"%= ;° 272/2014 #/# = 

&$%'^= 5° § 2° *& I;+%$K_`= N=$?&%'<& ;° 01/2015, %=$;& [j@>'#= kK" w=' &K%=$']&*= 

& AMPLA ENERGIA E SERVIÇOS S/A., CNPJ N° 33.050.071/0001-58, ������� !" 
P�"#$��" %° 718/2019, AK%=$']&_`= &?@'";%&> - AA Nº 006/2020, [&$& &'()�%��*+" 
*" 401,0 '$��"� *" �$!$ !$ !&���&:;&*+" *" $%$�<&� $)���&#� BT =13 K�> (�&%#&(�), 
" &'()�%��*+" *" 40,0 '$��"� *" �$!$ !$ !&���&:;&*+" *" $%$�<&� $)���&#� 
�$#;%!?�&� ;& %";+`= 127/220 V")��, #=? �;:��&�;&*+" *" 220,0 '$��"�, " & 

&%���)�*+" 01 =;'> %$&;+w=$?&*=$ %$'w{+'#= *" 30K��, [&$& &%";*'?";%= & 01 (K?) 

#)&$%�$ �$�&!$%#&�),  >=#&>']&*= ;& E����!� !" M"#"�@, S/Nº � M"#"�@ !" I':�, 

;"+%" ?K;'#W['=, +=@ &+ #==$*";&*&+ UTM (|GS 84) 24K 0224751 ' E " 7574404 ' S 
&%} = [=;%= 0224724 ' E " 7574453 ' S.

CAMPOS DO GOYTACAZES, 05 de Março de 2020.

LEONARDO BARRETO ALMEIDA FILHO
Secretário Municipal de Desenvolvimento Ambiental

ATO DO SECRETÁRIO

CONCESSÃO DE LICENÇA AMBIENTAL

A  S"#$"%&$'& *" D"+";<=><'?";%= A?@'";%&> � SEDAM, *= MK;'#W['= *" C&?[=+ 

*=+ G=\%&#&]"+/RJ, ;=+ %"$?=+ *= &$%'^= 19, II *= D"#$"%= ;° 272/2014 #/# = 

&$%'^= 5° § 2° *& I;+%$K_`= N=$?&%'<& ;° 01/2015, %=$;& [j@>'#= kK" w=' #=;#"*'*= 

& AMPLA ENERGIA E SERVIÇOS S/A, CNPJ N° 33.050.071/0001-58 &%$&<}+ *= 
P�"#$��" %°701/2019, L'#";_& A?@'";%&> S'?[>'w'#&*& - LAS Nº 008/2020, [&$& 
&'()�%��*+" *" 400 '$��"� *" �$!$ !$ !&���&:;&*+" !$ '�!&� �$%�+" =13.800 
�")��> #=? �;:��&�;&*+" *" 50 '$��"� *" �$!$ !$ '�!&� �$%�+" "~'+%";%" *" 13,8 
K�, #"%���;*+" *" K? �)&'$%��!"� (�&'?�&" "? (13.800 <=>%+) '�!&� �$%�+" " 

&%���)�*+" *" 07 (+"%") ("��$�, +";*= 04 (kK&%$=) ("��$� *" 11/400 DAN, 01 (K?) *" 

11/600 DAN " 02 (*='+) ("��$� *" 11/1000 DAN, %=*=+ "? #"%#�$�" DT, " &%���)�*+" 

*" 01 (K?) ���%�F"�'�!"� :&F?�&#" !$ 10K��, [&$& &%";*'?";%= & 01 (K?) #>'";%" 

$"+'*";#'&> $K$&> (P�"H$�" A'()� A024953273), >=#&>']&*= ;& E����!� !� Q&<;$&��, 
S/N0 � S$%�&%$)� !" I':�, ;"+%& #'*&*", +=@ &+ #==$*";&*&+ UTM (|GS 84) *= 

[=;%= 24W 0227279 ' E " 7582171 ' S &%} = [=;%= 24K 0226909 ' E " 7581957 ' S.

CAMPOS DO GOYTACAZES, 05 de Março de 2020.

LEONARDO BARRETO ALMEIDA FILHO
Secretário Municipal de Desenvolvimento Ambiental

ATO DO SECRETÁRIO

ARQUIVAMENTO PROVISÓRIO DE PROCESSO DE LICENCIAMENTO AMBIENTAL

A Secretaria de Desenvolvimento Ambiental � SEDAM, do Município de Campos 

dos Goytacazes/RJ, nos termos do artigo 19, II do Decreto n° 272/2014 c/c o artigo 5° 

§ 2° da Instrução Normativa n° 01/2015, torna público que foi INDEFERIDO ex of� cio e 

ARQUIVADO o Processo n°540/2018, da INTERCOR INTERLAB � SERVIÇOS MÉDICOS 
LTDA ME, inscrita no CNPJ: 01.593.295/0001-10, sobre a constatação de abandono e 

potencial desinteresse processual por parte do requerente � podendo o mesmo retirar os 

documentos de seu interesse.

CAMPOS DO GOYTACAZES, 06 de Março 2020.

LEONARDO BARRETO ALMEIDA FILHO
Secretário Municipal de Desenvolvimento Ambiental

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Ambiental

Secretaria Mun. de Desenvolvimento Humano e Social

Conselho Municipal de Assistência Social � CMAS

Resolução do CMAS n°03/2020

O Conselho Municipal de Assistência Social, no uso de suas atribuições de! nidas na 
LOAS e na Lei n°.6080 de 12 de Fevereiro de 1996, alterada pela Lei nº 8.273 de 2011, 
conforme deliberação na Assembleia Ordinária realizada em 19 de Fevereiro de 2020.

Resolve:

Art. 1 � Aprovação da renovação da continuidade do Convênio da Instituições 
Co! nanciadas

Campos dos Goytacazes, 05 de Março de 2020.

Bruna Machel da Silva Moraes Azevedo
Presidente do CMAS


